

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của thôn, làng, tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn huyện Triệu Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 431/KH-STP ngày 07/12/2017 của Sở Tư pháp Thanh Hóa về Kế hoạch rà soát, đánh giá tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn huyện Triệu Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

a) Đánh giá đúng, khách quan, toàn diện thực trạng thể chế, chính sách về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố, khu dân cư trên toàn tỉnh; chỉ ra những kết quả đạt được, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, các mô hình hay cần nhân rộng, nội dung cần kế thừa và phát triển và những vấn đề mới đặt ra trong công tác này.

b) Tham mưu, đề xuất giải pháp hoàn thiện thể chế, chính sách về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, hoàn thiện cơ chế phối hợp nhằm nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư, góp phần hỗ trợ công tác xây dựng và thi hành pháp luật, giữ gìn các giá trị truyền thống văn hóa, phát huy vai trò tự quản tại cộng đồng dân cư.

c) Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo thực hiện nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ, có trọng tâm, trọng điểm.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1) Hướng dẫn, đôn đốc việc rà soát, đánh giá các quy định của pháp luật hiện hành và thực trạng xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn.

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp phối hợp với phòng Văn hóa thông tin, các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện thực hiện.

b) Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc rà soát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật và thực trạng xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

2) Rà soát các quy định của pháp luật về hương ước và nội dung hương ước, quy ước trên địa bàn; sơ kết, tổng kết; tham mưu, sửa đổi, bổ sung, thay thế những hương ước, quy ước vi phạm pháp luật, trái với đạo đức, truyền thống và thuần phong mỹ tục, bảo đảm phù hợp với quy định của Hiến pháp năm 2013, các luật mới được Quốc hội thông qua.

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện thực hiện.

b) Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Sản phẩm:

- Danh mục kết quả rà soát tình hình, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn;

- Báo cáo của UBND huyện về kết quả rà soát tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của các thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn huyện, thành phố;

- Lựa chọn được các bản hương ước, quy ước có nội dung tiêu biểu, phù hợp với tình hình thực tế, phát huy được hiệu quả trong công tác tự quản ở địa phương, để nghiên cứu, phổ biến nhân rộng; các bản hương ước, quy ước có nội dung không phù hợp với pháp luật, với tình hình thực tế hoặc hình thức không đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật soạn thảo và trình tự thủ tục trong xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện để kịp thời hủy bỏ, bãi bỏ, chỉ đạo xây dựng mới theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Tư pháp là đơn vị chủ trì phối hợp với các Phòng, đơn vị có liên quan tham mưu giúp UBND huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các phòng, đơn vị có liên quan (phối hợp);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

